Ox integra nel corpo della glossa principale l'informazione che negli altri è una specificazione aggiunta in coda.

Lo stesso dicasi per i seguenti casi:

Pg I, 78-80

Ox	S-Mü-A tr.S
<i>Ma son del cerchio ove sum gli ochi et cetera.</i> Idest "Sum de illis qui stant in limbo et non de illis qui subiecti sunt Minos in inferno. In quo limbo est Martia <b>uxor</b> tua, que cum castis oculis te rogat ut ipsam recipias in tuam". (c. 101v)	Sum de illis qui sunt in limbo (libro <i>ms.</i> ) et non de illis qui subiecti sunt Minos in inferno. In quo limbo est Martia tua cum castis oculis, que adhuc te rogat ut in tuam ipsam recipias. <b>Ista Martia</b> (materia <i>ms.</i> ) <b>fuit uxor Catonis.</b> (c. 24v)

Pg XXI, 25-27

Ox	S-Mü <sup>44</sup> tr. S
[...] Que Lachesis nundum traxerat conochiam, <b>idest linum</b> quod Cloto ponit super rocam. Ut plene tractatus est capitulo 33 <sup>o</sup> Inferni. (c. 92v)	[...] Que Lachesis nondum trasserat conochiam quam imponit Cloto, idest non expedierat filare linum impositum super roccam. <b>Conochia dicitur linum</b> inrocatum, quod linum imponit Cloto super roccam. Ut dictum est in capitulo 33 Inferni. (c. 46r)

<sup>43</sup> All'interno del quale, come si vedrà, ci sono ulteriori divergenze.

<sup>44</sup> A ha una glossa differente.

Si registra inoltre, a riprova di come in tali condizioni documentali non si possa tracciare un orientamento univoco, un caso in cui Ox conserva la forma analitica:

Pg XXXII, 25-26

Ox

*Indi ale ruote se tornar le donne et cetera.* Inteligit 7 virtutes de quibus supra dictum est, quas dicit hic accessisse ad rotas. Intellige tres theologicas ad dexteram rotam que representant novum testamentum et 4<sup>or</sup> cardinales ad sinistram rotam que significant vetus testamentum.

***E 'l grifon mosse et cetera. Idest curum quem ducebat.*** (c. 98v)

S-Mü-A tr.Mü

*Indi ale rote si tornar le donne. Il grifon mosse il benedecto carro. Currum quem ducebant.* Per dominas intelligit VII virtutes de quibus dictum est. Quas dicit accessisse ad rotas et intelligit tres theologicas ad dextram rotam que representat (representant *ms.*) novum testamentum et quatuor cardinales virtutes ad sinistram rotam que significant (*ms.*) vetus testamentum. (c. 41v)

Ad un atteggiamento teso a sfrondare la glossa ridondante, simile a quello visto sopra, potrebbero essere ascritti i casi in cui Ox sembra elidere porzioni di testo sentite come pleonastiche:

Pg XXVI, 94-97

Ox

[...] Accidit autem quod, dum iter assumere vellet, ad curiam ipsius supervenerunt Thoas et Eveneus filii Isiphile et Iasonis. Matrem autem suam esse non cognoscebant. Unde cum dicto rege iter arripientes, ad faciendum dictam vindictam ipsum asociabant. Cumque sic incederent audierunt narari de dicta Isiphile [...] (c. 95v)

S-Mü-A tr.S

[...] Accidit tamen quod, dum iter asumeret, supervenerunt ad curiam ipsius Thoas et Evenis filii Ysiphile e Yasonis. Matrem autem predictam non cognoscebant. Et una cum dicto rege iter arripuerunt ut eum ad faciendum vindictam asociarent **ignorantes ut dictum est eam esse matrem ipsorum.** Et dum sic incederent audierunt narrari de dicta Ysiphile [...] (c. 52r)

Pg XXIX, 100-105

Ox

*Ma lege Ezechiel et cetera.* Dicit quod Ezechiel eos descripsit, qualiter vidit 4<sup>or</sup> animalia pennuta et veniebant de parte septentrionali. Et qualia vidit talia erant salvo quod in pennis talia erant quallia describit Iohannes evangelista. (c. 97r)

S-Mü-A tr.S

Dicit quomodo Ezechiel describit quod vidit 4<sup>or</sup> animalia et cetera, et veniebant de parte septentrionali. ***E quali troverai nele sue carte tali erano salvo che le penne et cetera. Vult dicere quod quali describit animalia Ezechiel*** talia erant ea que vidit salvo in pennis erant qualla describit Iohannes ea esse. (c. 55r)

Pg XXXII, 142-143

Ox

*E transformato et cetera.* Per illa 7 capita intelligit 7 peccata mortalia que post dotem datam a Constantino inceperunt regnare in

S-Mü-A tr.S

**Per hoc edifitium intelligit curum idest ecclesiam que trasformata erat ut dictum est superius.** Quia (*sic*) per illa VII capita

ecclesia romana, idest in pastoribus ipsius intelligit VII peccata mortalia que post dotem ecclesie. (c. 99v) datam a Gostantino inceperunt regnare in ecclesia romana, idest in pastoribus ecclesie. (c. 59v)

dove l'oxoniense cassa un'informazione già fornita a Pg XXIX, 106-107 (a cui del resto si rimanda nella versione lunga con «ut dictum est superius»). Un altro probabile caso di voluta riduzione è la glossa a Pg XXVIII, 71-75 in cui la narrazione del mito di Leandro ed Ero si interrompe bruscamente con un *et cetera*, con procedimento del tutto inconsueto in Ox<sup>45</sup>.

Per altre glosse che il ms. tramanda in forma breve non si può escludere la caduta accidentale o la varia casistica di meccanismi che generano lacuna consueti a qualsiasi trasmissione manoscritta. In generale si può affermare che l'oxoniense maneggia con maggiore sicurezza rispetto agli altri il materiale esegetico che eredita e quello ad esso integrabile.

L'altro gruppo di mss. (escludendo A, le cui peculiarità si vedranno più avanti) ha generalmente una glossa meno elaborata, come si evince dagli esempi su citati, e più scarna, come emerge dallo scarto numerico tra le “eccedenze” uniche di Ox (tra asterischi) e le poche di quest'altra famiglia riportate in calce a ciascun canto. Ma anche nella triade S-Mü-A è possibile isolare alcuni comportamenti specifici di ogni testimone.